
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

СЕРАФИМОВИЧСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 
ТРЯСИНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

ТРЯСИНОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ 

 

        
                                              РЕШЕНИЕ 

 
18 февраля 2025 г.                                                                                                    №6 
 
 
 
О ежегодном отчете главы Трясиновского  
сельского поселения Серафимовичского  
муниципального района Волгоградской  
области о результатах своей деятельности  
и о результатах деятельности Администрации 
Трясиновского сельского поселения 
Серафимовичского муниципального района 
Волгоградской области за 2024 год 
 
 
           В соответствии с пунктом 5.1 статьи 38 Федерального закона от 06 октября 
2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», с пунктом 4 статьи 20 Устава Трясиновского сельского 
поселения Серафимовичского муниципального района Волгоградской области, 
принятого Решением Трясиновского сельского Совета от 05 августа 2014 года 
№15, заслушав  отчет главы Трясиновского сельского поселения за 2024 год, 
Трясиновский сельский Совет Серафимовичского муниципального района 
Волгоградской области  
 
    РЕШИЛ: 
 
    1.Признать деятельность главы Трясиновского сельского поселения 
Серафимовичского муниципального района Волгоградской области и 
Администрации Трясиновского сельского поселения Серафимовичского 
муниципального района Волгоградской области за 2024 год удовлетворительной. 
                                      
 

 

 

 

Глава Трясиновского 

сельского поселения                                                                          Т.П.Коновалова 

 
 
 
 
 
 



              Отчет о работе администрации Трясиновского сельского поселения 
                                                                за 2024 год. 
  Завершился 2024 год, поэтому я хочу рассказать о проделанной работе и  финансовом состоянии 
поселения за этот период.  
  Деятельность администрации Трясиновского сельского поселения в минувшем периоде 
строилась в соответствии с федеральным, областным и местным законодательством, Уставом 
сельского поселения. Вся работа администрации направлена на решение вопросов местного 
значения в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в РФ». 
  Главным направлением деятельности администрации является обеспечение жизнедеятельности 
населения, что включает в себя, прежде всего, содержание социально-культурной сферы, 
благоустройство территории поселения;  освещение улиц, обеспечение первичных мер пожарной 
безопасности и многое другое. Эти полномочия осуществляются путем организации повседневной 
работы администрации поселения, подготовки нормативных документов, осуществления личного 
приема граждан Главой администрации поселения и специалистами, рассмотрения письменных и 
устных обращений. 
  В состав Трясиновского сельского поселения входят 10 населенных пунктов.     Количество 
населения на 01.01.2024 года по поселению составляло 805  человек или 367 личных подсобных 
хозяйств. На конец  2024 года население уменьшилось и составило 790 человек. Ежегодно 
количество населения уменьшается, т.к. смертность превышает рождаемость. В 2024 году умерло 
16 человек, родился 1 человек, выбыли 11 человек и прибыли 6 человек.  
  За 2024  год выдано справок 244 штуки,  оформлено нотариальных действий 40, издано 
распоряжений по основной деятельности 26, по личному составу 21, постановлений 64, проведено 
31 заседание Трясиновского сельского Совета и принято 38 решений,  выдано бытовых 
характеристик 23, архивных справок о зарплате 0, выдан 1 дубликат свидетельство на землю для 
оформления ранее учтенных земельных участков, проведено 3 заседания административной 
комиссии, на которых было оформлено 4 протокола об административных нарушениях.  
  КРС по поселению числится 455 голов, свиней 22 головы, овцы 494 голов, птица 1357 штук, 
лошади 28 голов. Из общего числа КРС, коровы составляют 339 голов. Вся информация по 
населению, скоту, а также миграционная обстановка отражаются в похозяйственных книгах 
поселения.   
  Администрацией поселения  ведется исполнение отдельных государственных полномочий в 
части ведения воинского учета в соответствии с требованиями закона РФ «О воинской 
обязанности и военной службе». Всего на первичном  воинском учете в сельском поселении 
состоит военнообязанных 141 человек, в том числе граждан пребывающих в запасе – 115 человек, 
из них офицеров запаса 4 человека; прапорщиков, сержантов, солдат запаса 111 человек;  
призывников – 26 чел. В течение года 6 раз призывники доставлялись для прохождения призывной 
комиссии, медицинской комиссии и комиссии по профпригодности. Ведутся карточки учета 
военнообязанных запаса, вносятся в них все изменения, проводятся сверки с картотекой 
военкомата. В 2024   вернулись из РА 2 человека. 
  Формирование бюджета – наиболее важный и сложный вопрос в рамках реализации 
полномочий и является  главным финансовым инструментом для достижения стабильности 
социально-экономического развития поселения и показателей эффективности. Бюджетная 
политика в сфере расходов бюджета  сельского поселения была направлена на решение 
социальных и экономических задач  поселения, на обеспечение эффективности и 
результативности бюджетных расходов. 

                                                           ДОХОДЫ 

 Доходная часть бюджета Трясиновского сельского поселения за 2024 год исполнена в 
сумме 9994,9 тыс. рублей, что составляет 100,2 % к годовым бюджетным назначениям 
(9978,4 тыс. руб.) из них: 
- поступления налоговых и неналоговых доходов – 4891,8 тыс. рублей  
- безвозмездные поступления – 5103,1 тыс. рублей. 
   Бюджетные назначения 2024 года исполнены по: 
-налогу на имущество на 281,5 %; 
-государственной пошлине на 10 %; 
- по земельному налогу на 86,7 %; 
-доходам от сдачи в аренду имущества на 100,0 %; 
 -акцизам на подакцизные товары на 100,5 %; 
- налогу на доходы физических лиц на 91,3 %; 



В целях увеличения доходной части бюджета постоянно работает комиссия по 
обеспечению поступлений налоговых и неналоговых доходов в бюджет поселения. По 
результатам работы комиссии в бюджет поселения поступило 76,0 тыс. рублей. 

Процент выполнения плановых показателей по безвозмездным поступлениям составляет 
100%. Дотация бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности 
получена в сумме 1127,0 тыс. рублей, что составляет 100%. 

Поступление субвенций на осуществление первичного воинского учета  
составило 100,0 % от годовых бюджетных назначений 87,3 тыс.рублей. Субвенция на 
административную комиссию получена в сумме 2,9 тыс. рублей, что составляет 100% от 
плана 2024 года. Доходы по прочим межбюджетным трансфертам, передаваемым 
бюджетам сельских поселений получены в сумме 3765 тыс. руб., что составляет 100% от 
годовых бюджетных назначений. Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
сельских поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление части 
полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными 
соглашениями получены в сумме 120,9 тыс. рублей или 100 % от плана.  

 

                                                                     

 

                                                           РАСХОДЫ 

Расходы бюджета Трясиновского сельского поселения за 2024 г. составили 8187,1 
тыс. рублей или 78,5 % к плановым назначениям 10427,9 тыс. рублей. 

 

На решение  общегосударственных вопросов  израсходовано 2790,7 тыс. рублей, или  98 % к 

плану 2024 года  (план 2848,6 тыс. руб.).  В том числе на функционирование высшего 

должностного лица 843,4 тыс. рублей. Расходы произведены на оплату труда и начисления на 

оплату труда. 

Функционирование местных администраций 1656,9 тыс. рублей. На оплату труда и 
выплаты по оплате труда 1148,9 тыс. рублей. Оплата договоров коммунальных услуг, 
услуги связи, приобретение материальных запасов, оплату налогов и т.д. – 157,7 тыс. 
рублей. Приобретены канц. товары, бумага за счет средств административной комиссии в 
сумме 2,9 тыс. рублей. Перечислено 54,0 тыс. рублей на передачу полномочий по 
соглашению КСП, по исполнению бюджета 60,0 тыс. рублей. Другие 
общегосударственные вопросы исполнены в сумме 30,2 тыс. руб.  Расходы на 
публикацию НПА и иной информации в газете «Усть-Медведицкая газета» в сумме 20,0 
тыс.руб., членские взносы в Совет муниципального образования в сумме 0,9 тыс.руб., 
оформление документов по кадастровому учету 9,2 тыс.руб. 

 
  Назначения по разделу 0200 «Национальная оборона» исполнены в сумме  87,3 тыс. 

руб. или 100 %. Расходы произведены на оплату труда и начисления военно-учетного 
работника. 
  По разделу 0300 «Национальная безопасность и правоохранительная 
деятельность»  расходы не производили. 
  По разделу 0409 «Дорожное хозяйство» израсходовано 1845,3 тыс. рублей. Расходы 
произведены на работы, услуги по содержанию  автомобильных дорог общего 
пользования и искусственных сооружений на них: (расчистка дорог от снега, 
выравнивание дорог – 257,3 тыс.руб., приобретение и доставка щебня -709,1 тыс.руб., 
оплата уличного освещения вдоль дорог – 215,6 тыс. руб.). Приобретены основные 
средства – косилка роторная на сумму 310,0 тыс.руб. 
  По разделу 0412 «Мероприятия по землеустройству» израсходовано 150,0 тыс. 

рублей или 100 %. Расходы произведены на изготовление градостроительной 
документации по установлению границ населенных пунктов. 
  По разделу 0502 «ЖКХ» израсходовано 40,2 тыс. рублей или 100 %. Расходы 

произведены на ремонт насоса для водопровода. 
 
  По разделу 0503 "Благоустройство" при плане 890,0 тыс. рублей исполнено 879,2 тыс. 

Расходы произведены на: 



- обустройство благоустроенной площадки 253,9 тыс.рублей 
- мероприятия по содержанию уличного освещения в сумме 151,0 тыс. руб. на 
приобретение электроматериалов, техническое обслуживание ранее установленных 
фонарей, оплату линии совместного подвеса. 
- на мероприятия по озеленению – 10,0 тыс. руб. 
- организация и содержание мест захоронения, подвоз песка  – 82,8 тыс. руб. 
-Прочие мероприятия по благоустройству 366,0 тыс. рублей, произведена оплата труда 
общественных рабочих 366,0 тыс. руб. Общественники занимались ремонтом изгороди на 
кладбищах, уходом за парком (полив, прополка и покос травы, сбор мусора по кюветам). 
 
По разделу 0505 «Другие вопросы в области ЖКХ» при плане 2417,8 тыс. руб. 

израсходовано 2353,8 тыс. руб. Расходы произведены на: 
- оплату труда и начисления на оплату труда работников МКУ Благоустройство и ДО 
1916,0 тыс. руб., на оплату коммунальных услуг, услуг связи, приобретение ГСМ, 
материальных запасов и т.д. 437,8 тыс. руб. 
 
По разделу 0800 «Культура» Расходы по культуре за 2024 г. не производили. 
По разделу 1000 «Социальная политика» расходы составили 40,5 тыс.рублей 
По разделу 1100 «Физическая культура и спорт» расходы не производили. 
 В 2024 году в области молодежной политики и образования неоднократно специалистами 
администрации совместно с учителями школы , заведующей ФАП, ПДН, инспекторов по пожарной 
профилактике проводились обследования  с выездом на дом неблагополучных, многодетных 
семей и граждан ведущих асоциальный образ жизни. Также проводились обследования 
малообеспеченных семей и семей повышенного риска (неполные семьи)  по соблюдению 
требований пожарной безопасности газового и печного оборудования, а также заключения 
договоров на обслуживание внутридомового газового оборудования. 
В 2024 году наше поселение не осталось в стороне и присоединилось к волонтерской работе. В 
течении года трижды проводился сбор гуманитарной помощи для военнослужащих принимающих 
участие в специальной военной операции. Наши жители активно участвовали в изготовлении 
маскировочных сетей, в пошиве  простыней, бахил и полотенец для Донецкого госпиталя. Очень 
много было связано и отправлено теплых носков для солдат. 
Силами администрации и жителей Трясиновского сельского поселения регулярно проводилась 
уборка общественных пространств поселения от мусора и сухой растительности. В 2024 году 
проведено 36 субботников по уборке территории, мест накопления ТКО и прилегающей к ним 
территории. Так же в прошедшем году  силами работников администрации приводили в порядок 
обочины и кюветы вдоль трассы от х.Мостовский до х.Кепинский.., т.е. собирали бутылки, бумажки 
и т.д. 
В 2024 году наше поселение приняло участие во Всероссийской акции по очистке от мусора 
берегов водных объектов «Вода России». С мая по октябрь 2024 года проведены 6 субботников по 
очистке берега р. Медведица. 
 В прошедшем году от Центра Занятости Населения у нас работал 1 человек, это конечно же 
очень мало, возможности есть принять и больше людей. но желающих к сожалению нет. 
  Вот кратко о работе администрации за 2024 год, что сделано и на что потрачены бюджетные 
средства. В этом году намечены новые задачи по благоустройству территории поселения. Ремонт 
и содержание памятников погибшим односельчанам в годы ВОВ. Поддержание в рабочем 
состоянии уличного освещения, расчистка дорог от снега, борьба с пожарами ,а также установка 
дополнительных фонарей уличного освещения, монтаж уличного освещения в х.Кепинский -8 
фонарей, х.Мостовский-5 фонарей. Планируется завоз щебня на проблемные участки внутри 
поселковых грунтовых дорог,  ремонт изгородей на гражданских кладбищах, исполнение решений 
судебных органов, в частности: обустройство площадок с твердым покрытием 12Х12 метров у 
водоисточников в хуторах Мостовский и Кепинский для забора воды пожарной техникой в любое 
время года. 
Конечно, проблем много и решить их все сразу не получится, это зависит от  многих причин. Но 
совместными усилиями с населением, с депутатами поселения, при поддержке  администрации 
района  проблемы территории будут планомерно решаться. 
 
В заключении хочется выразить глубокую благодарность и признательность всем жителям 
поселения, трудовым коллективам принявшим участие в сборе гуманитарной помощи, нашим 
волонтерам и добровольцам изготовлявшим маскировочные сети, женщинам вязавшим теплые 
носки для наших солдат, швейному коллективу за пошив нужных для госпиталя вещей.  Депутатам 
и руководителям всех уровней, а так же администрации Серафимовичского муниципального 



района, за понимание и поддержку, совместную плодотворную работу в минувшем году, а также 
поддержку по выполнению намеченных планов, направленных на улучшение качества жизни 
сельского поселения. Огромное спасибо каждому из вас за ваше неравнодушие и желание помочь.  
 Благодарю всех за внимание!                                                                                                                                                                                                                     
 
 

 
 
 


	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
	ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ
	СЕРАФИМОВИЧСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
	РАСХОДЫ

